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مجید تــربــت زاده 
ایــن جــوری هم می شود 
هـــمـــه تـــقـــصـــیـــرهـــا را 
ــم گــــــردن  ــ ــدازیـ ــ ــنـ ــ ــیـ ــ بـ
انــگــلــیــســی هــایــی کــه 
خیلی از بدبختی های 
دیروز و امروز مملکتمان گردن آن هاست! 
انگلیسی ها بودند که برای اولین بار، حدود 
ســی و چــنــد ســـال پــیــش وقــتــی داشتند 
آمار جامعه شان را می گرفتند که ببینند 
دقیقاً چقدر کارمند، کشاورز، کارگر، ازکار 
افتاده و پیر و جوان دارند تا برایشان برنامه 
بریزند، متوجه شدند یک طبقه از آدم ها 
هم هستند که نه درس می خوانند، نه کار 
می کنند، نه دنبال کار پیدا کردن هستند 
و نه مشغول آموزش دیدن برای یاد گرفتن 

کار و حرفه ای مناسب. 

کی نگران شدیم؟◾
سی و چند سال پیش در کشور ما احتمالاً 
این جور طبقه ای وجود نداشتند و یا اگر 
داشتند، تــعــدادشــان هنوز آن قـــدر نبود 
کــه بــشــود آن هـــا را بــه صـــورت یــک طبقه 
ــذاری کـــرد. تـــازه بر  خــاص و عـــافّ اســم گ
فرض هم تعدادشان زیاد بود، مسئولان 
و برنامه ریزان کشور ما درست مثل امروز، 
ــدر اولــویــت و کــار و مسئولیت بــرای  آن قـ
خودشان تعریف کرده بودند که عاف ها 
باید حالاحالاها صبر می کردند تا نوبتشان 

بشود!
ــد بــه جز  انگلیسی ها امــا از آنــجــا کــه لاب
انــگــلــیــســی بـــــودن، آدم هــــــای حسابگر 
و آیــنــده نــگــری هـــم هــســتــنــد بــــرای ایــن 
 Not   ــاح ــطـ قشرعجیب و غــریــب اصـ
 currently engaged in Employment,
Education or Training را به کار بردند 
تا با عنوان اختصاری »NEET« معروف 
شوند. »نیت« ها به سرعت در جوامع و 
کشورهای مختلف گسترش پیدا کردند و 
مثاً ژاپنی ها تا به خودشان آمدند متوجه 
شدند انــبــوه آدم هـــای عــاف و بی انگیزه 
حتی بیشتر از انگلیسی ها بینشان پیدا 
می شود. حالا »نیت« های انگلیسی که 
نه حال و حوصله و نه انگیزه کار و شرکت 
در فــعــالــیــت هــای اجــتــمــاعــی را داشتند 
بیشتر 16 تــا 18 ساله بــودنــد و ژاپنی ها، 

میان عاف هایشان از 15 ساله تا 35 ساله 
پیدا می شد.

ــه ایـــن مطلب را مــی خــوانــیــد، به  الان ک
راحتی می توانید حدس بزنید که به طور 
طبیعی چند سال پس از انگلیس، ژاپن و 
دیگران، باید در ایران خودمان هم سروکله 
ایــن طبقه و مشکاتشان پیدا می شد. 
متأسفانه مسئولان و برنامه ریزان ما در 
چند دهــه قبل ایــن حــدس را نــزدنــد و یا 
اگــر زدنـــد، فرصت نکردند و نتوانستند 
فکری برای لشکر عاف های آینده بکنند. 
ســاده تــر اینکه کمتر مسئول و محققی 
خطر گسترش طبقه »نــیــت« را جدی 
گرفت. فقط برخی پژوهشگران و محققان، 
حداقل 17 یا 18 سال پیش حالا یا با تقلید 
از انگلیسی ها و ژاپنی ها یا با دغدغه های 
جــامــعــه شــنــاخــتــی، در تحقیقاتشان 
سراغ این طبقه رفته و آن ها را شناسایی 
کــرده بودند. مثاً در روزنــامــه همشهری 
ــال1385 و مطلبی بــا تیتر »رؤیــاهــای  ســ
ــام و  نسل پــیــاده رو«، نویسنده آمــار و ارق
واقعیت هایی را درباره دلایل شکل گیری 
طــبــقــه »نـــیـــت« بـــه نــقــل از تحقیقات 
سازمان ملی جوانان می آورد که: » شرایط 
خــانــوادگــی، یکی از اصلی ترین عوامل 

پیدایش طبقه »نــیــت« اســـت... گاهی 
وقت ها رفاه نسبی و بالاتر در خانواده هم 
به کمک چنین ماجرایی می آید... براساس 
ــا، مخصوصاً  ــواده هـ ــانـ ــن پــژوهــش خـ ایـ
خانواده های طبقات متوسط و بالا، عموماً 
فرزندان را وابسته به خود پرورش می دهند 
و ایــن وابستگی بــه شکل های گوناگون 
ــراز قــدرت  ازجمله رشــد نیافتگی در احـ
زندگی و نگرش غیر واقع بینانه فرزندان 
به زندگی بــروز پیدا می کند... وضعیت 
کلی جامعه نیز در این مسئله نقش دارد. 
ــزرگ ســازمــان ملی  ــراســاس پیمایش بـ ب
جوانان، 32درصد از جوانان خود را بی کس 
ــد احــســاس  ــ ــد. 56درصـ ــن و تنها مــی دان
می کنند شادابی و نشاطی را که یک جوان 
باید دارا باشد، نــدارنــد و 37درصـــد فکر 
می کنند وضعیت زندگیشان روزبه روز بدتر 
مــی شــود«. ایــن آمــار و ارقــام که نویسنده 
گزارش، سال 85 از آن حرف می زند مربوط 
به خــدا مــی دانــد چند ســال پیش است. 
البته ایــن را هــم خــدا مــی دانــد کــه بــه جز 
خبرنگار روزنامه همشهری، چند مسئول 
و برنامه ریز در این همه ســال، این آمــار و 
ارقــام را خوانده و نگران وضعیت جامعه 

شده اند؟

پای ثابت بحران ها◾
سال 1399 یکی از خبرگزاری ها به نقل از 
یک استاد دانشگاه درباره طبقه »نیت« 
مطلب منتشر می کند. در ایــن مطلب 
نگاه دکتر »سیدجواد حسینی« به طبقه 
»نیت« نگاهی کاماً علمی و محققانه 
اســت و او دربـــاره ایــن واقعیت صحبت 
می کند که وجود یک طبقه و قشر بیکار، 
بی انگیزه و عاف می تواند در هر جامعه ای 
بحران سازی کند و یا در صورت بروز یک 
بحران، آن را دامــنــه دار و طولانی تر کند. 
نگاه اصلی این مصاحبه البته معطوف به 
ناآرامی ها و اغتشاشات سال های 96، 97 و 
98 است و در یک بررسی سریع مشخص 
می کند که در جامعه ایران نزدیک به 2/5 
میلیون »نیت« وجود دارد. یعنی افرادی 
کــه بــا همه بــیــکــاری، بی انگیزگی و حتی 
لاقــیــدی در شــرایــط اغتشاش و نــاآرامــی 
اغلبشان به جمع معترضان می پیوندند 
و زمینه این را هم دارند که تبدیل به یک 
اغتشاشگر شــونــد. صحبت های دکتر 
حسینی از این جهت دلگرم کننده است 
که خواننده را امــیــدوار می کند به اینکه 
بالاخره مسئولان ما به خودشان آمده و 
متوجه خطرات گسترش طبقه »نیت« 

و عواقبش شده اند و احتمالاً...) تصحیح 
می کنم( و خدا کند که دنبال چاره جویی 

هم رفته باشند.
همین اردیــبــهــشــت مــاهــی کــه گذشت 
رهبر معظم انقاب در دیــدار نمایندگان 
جامعه کارگری به این نکته اشــاره کردند 
که: » یک دسته جوان هایی هستند که نه 
دنبال تحصیل اند، نه دنبال کارند؛ واقعاً 
باید صاحبنظران سیاسی و اجتماعی و 
اقتصادی بنشینند بــرای این  یک فکری 
بکنند، به دولت کمک کنند... جوان هایی 
کــه کــار نــدارنــد، دنــبــال کــار هــم نیستند؛ 
تحصیل نمی کنند، دنبال تحصیل هم 
نیستند. مــا تــعــداد قابل توجهی جــوان 
ایــن جــوری داریـــم؛ ایــن هــم جــوان اســت، 
این هم سرمایه است، نبایستی از دست 

برود...«.

فرق »نیت« و »نت«◾
چند روز بعد برخی خبرگزاری ها مطلبی را 
 »Z« با تیتر: »تفسیر جامعه شناسی نسل
در بیانات رهبر معظم انقاب« منتشر 
کرده و در آن به نقش افرادی که متولدان 
عصر اینترنت و فضای سایبری امــروزی 
ــاآرامــی هــا و اغتشاشات  هستند، در ن
ــردازد. در ایــن مطلب دو  کشورمان مــی پ
ــدجــوری بــا هــم قــاطــی شــده و یا  مقوله ب
حتی اشــتــبــاه گرفته شــده اســـت! نسل 
»Z« یا نسل »نت« و اینترنت یک طبقه 
خاص اجتماعی نیستند. آن ها یک نسل 
متشکل از نوجوانان و جوانانی هستند 
که در عصر و فضایی بسیار متفاوت با 
پدرانشان چشم به جهان گشوده و سپس 
رشــد کــرده انــد. الــزامــاً هم عــاف و بیکار و 
بی انگیزه نیستند، بلکه نوع نگاهشان به 
زندگی و همچنین مطالبات و توقعاتشان 
با نسل های دیگر متفاوت است. در حالی 
که رهبر معظم انقاب در سخنانشان نه به 
ویژگی های نسل»Z« بلکه به مشخصات 
جوانان طبقه »نیت« اشاره می کنند. خدا 
کند مسئولان مــا هــم بــه دنــبــال سخنان 
رهبری و برای رفع مشکات طبقه »نیت« 
و در آوردن ایــن طیف گسترده از عافی 
و سرگردانی، مانند برخی خبرگزاری ها، 
مستقیماً سراغ نسل »Z« یا»نت« نرفته 

و آب در هاون نکوبیده باشند!
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 روز تکریم مادران و همسران شهدا 
سیزدهم جمادی الثانی همزمان با سالروز وفات جناب ام البنین)س( مادر حضرت 

ابوالفضل العباس)ع( در تقویم ایران به عنوان »روز تکریم مادران و همسران شهدا« 
نام گذاری شده است؛ روزی که یادآور بردباری و استقامت مادران و همسران 
شهدای مسلمین از صدر اسلام تا انقلاب اسلامی و تا امروز است. رهبر معظم 

انقلاب در این باره می فرمایند: »مادران و همسران شهدا، ایثارگران و رزمندگان، 
جلوه های درخشانی از زن مسلمان را به جهان نشان دادند«.

درباره ظهور و گسترش طبقه »نیت« و تفاوت هایش با نسل »زد«

لشکر علّف ها را هم دریابیم!
طنزخبر

میم. ظرافتی یک نوع خبر و خبررسانی هم داریم که 
نه می شود آن را نرم نوشت، نه سخت. نه می شود آن را 
توی این ستون چاپ کرد، نه می شود چاپ نکرد! این طور 

خبرها تویش همه چیز دارد و خیلی چیزها هم ندارد! 
البته از دیرباز میان اصحاب خبر و رسانه بحث بود که »خبر« یک 
موجود و واقعیت بی زبان است یا زبان دار؟ گروهی معتقد بودند خبر 
خــوب، خبری است که هم زبــان داشته باشد و هم زبــان باز کند و با 
چند روش همه مطالب و واقعیت ها را به خواننده بگوید. برخی ها هم 
می گفتند خبر نباید زبان درازی یا زبان بازی کند بلکه باید عین واقعیت 
را به خواننده اش بگوید. گروهی هم اعتقاد داشتند زبان خبر، چیز و 
عنصر مهمی نیست بلکه مهم خبرنگارش است که زبان و قلم و این 
طور چیزها داشته باشد! بزرگان عرصه خبر البته نمی دانستند که در 
قرن21 خبرهای زبان دار هم ممکن است پیدا شود...چطور؟ این طور که 
دیروز خبرگزاری ها از کشف محموله احتمالاً غیرقانونی زبان حیوانات 
خبر دادند! مدیرکل حفاظت محیط زیست هرمزگان گفت: »دیشب 
مأموران نیروی انتظامی یک محموله بزرگ زبان حیوانات وحشی که 
به نظر می رسد زبان گراز باشد در شهرستان میناب کشف کردند. 
این محموله که زیر یک بار ماهی در خودرو یخچالدار جاسازی شده 
بود، از مسیر چابهار به سمت استان فارس بارگیری و در حرکت بود. با 
توجه به مبدأ این محموله که از چابهار بوده ممکن است محل بارگیری 
آن پاکستان یا دیگر کشور های همسایه باشد... کارشناسان در حال 
بررسی دقیق موضوع هستند و ممکن است این شمار زیاد زبان حیوان 
متعلق به گاو یا گوساله باشد که قطعیت آن به زودی اعام می شود. 

شمار این محموله بیش از 8هزار عدد عنوان شده است«.
حالا با همه زبان دار بودن این خبر، شما انتظار نداشته باشید به این 
زودی هــا حتی یکی از این 8 هزار زبــان، زبان باز کند و بگوید که خدا 
وکیلی 8 هزار زبان گراز از کجا و چطور و برای چه کاری تهیه شده؟ اصاً 
چابهار و پاکستان روی هم رفته  8هزار گراز که زبان این شکلی داشته 
باشند، دارد؟ شما با دیدن این خبرها که »حدس خبر« هستند باید 
خودتان حدس بزنید که چون گــراز، حیوان حال گوشتی نیست، 
ان شاءالله این 8 هزار زبانِ بی زبان، متعلق به گاو و حال بوده و به قصد 
پیوند زدن به ماهی که کاً موجودات بی سرو صدا و بی زبانی هستند، 

قاچاق شده است!

زبانهایبیزبان

طبق معمول همه تقصیرها را می شود انداخت گردن 
این فضای مجازی! اصاً هم مهم نیست که طی یکی 
دو روز گذشته اولین بار یک خبرنگار حوزه موسیقی از 
احتمال آزادی »تتلو« با قید وثیقه خبر داد و نوشت: 
»برخی از اعضای خانواده امیر تتلو خبر داده اند که تماس هایی با 
ــاره احتمال درخــواســت وثیقه بــرای آزادی موقت این  آن هــا دربـ

خواننده، گرفته شده است«.
خب همین خبر کافی بــود که خیلی از کــاربــران فضای مجازی و 
رسانه ای اعصابشان خرد شود که چطور آدمی با این همه اتهام و 
پرونده مفصل و پروپیمان از انواع تخلفات و منکرات ممکن است 

به این سرعت و این قدر راحت با وثیقه آزاد شود؟
خدا را شکر که در واکنش به نوشته های یک خبرنگار، قوه قضائیه 
اخبار منتشر شده مبنی بر صدور قرار وثیقه برای تتلو را نادرست 

خواند.
قوه قضائیه اعام کرد: »ادعایی در فضای مجازی منتشر شد که 
عنوان می کرد با برخی اعضای خانواده امیرحسین مقصودلو ملقب 
به تتلو تماس گرفته شده و عنوان شده است احتمال صدور قرار 
وثیقه برای او وجود دارد. نتیجه پیگیری از روند تحقیقات پرونده 
تتلو نشان می دهد تحقیقات در مورد این فرد و پرونده وی در جریان 

است و ادعای صدور قرار وثیقه احتمالی برای او کذب است«.
با این اعام قوه قضائیه خاطرتان جمع که ماجرای وثیقه گذاشتن 
برای تتلو فعاً منتفی است. فردا. فرداها هم چه خبر بشود، خدا 

می داند!

تتلو...وثیقه؟!

حوالی امروز  قرار بود دربــاره کرونا و کووید و این جور 
چیزها کمتر بنویسیم ضمن اینکه دانشمندان گفته اند 
کرونا اهلی شده و با وجود آمار بالای مبتایان دیگر مثل 
قبل کشنده نیست. ولی این دلیل نمی شود ترسناک 
نباشد. یک خبر تازه که »مهر« آن را منتشر کرده می گوید 
محققان گفته اند: »بــه نظر می رسد کــوویــد19 تارهای 
صوتی یک دختر نــوجــوان را فلج کــرده و تنفس او را تا 
حدی که نیاز به عمل جراحی داشته باشد مسدود کرده 
است. این دختر 15ساله، 9 روز پس از تشخیص بیماری 
کووید، با مشکل تنفسی به بیمارستان مراجعه کرد. 
پزشکان لوله قابل انعطاف را در گلوی او فرو کرده و متوجه 

شدند تارهای صوتی او فلج شده است. آن ها 
به این نتیجه رسیدند که فلج احتمالاً 

نــاشــی از عــفــونــت کــوویــد اســت، 
ــرا بررسی های گسترده هیچ  زی

علت دیگری را نشان نــداد«. 
این یعنی فلج تارهای صوتی 
ممکن است یک عارضه نادر 
عفونت کووید باشد که ناشی 

از تأثیر ویروس کرونا بر سیستم 
عصبی است. بنابراین باید نسبت 

به سامت هر کودکی که به تازگی مبتا به 

کووید19 شده و از مشکل تنفس، صحبت یا بلع شکایت 
دارد حساس بود. محققان خاطرنشان کردند کووید 
به روش های دیگری هم بر سیستم عصبی 
تأثیر می گذارد که شامل سردرد، سرگیجه، 

مه مغزی و تغییر طعم و بو است.
البته باز هم تأکید می کنیم این فقط یک 
احتمال است پس ترس برتان ندارد و با 
کوچک ترین سرماخوردگی و گرفتگی 
صدا فکر نکنید تارهای صوتی تان فلج 
شده است. از خودتان خوب مراقبت کنید و 

نکات ایمنی و بهداشتی را هم رعایت کنید.

خبر تازهخبر تازه

کووید و فلج شدن 
تارهای صوتی!

باور  نکنید
درمانسلبانانوذراتپرشده

باآنتیبیوتیک
مسواکزدنمیتواند
مانعذاتالریهشود

مشکلاتشنوایی
باخطرزوالعقلمرتبطاست

محققان دانشگاه ایالتی سائوپائولو به بررسی عملکرد نانوذرات 
پرشده با آنتی بیوتیک و سایر ترکیبات ضد میکروبی پرداختند.
محققان نشان دادنـــد ایــن نــانــوذرات روی سلول های آلــوده 
به باسیل که موجب سل مــی شــود، اثربخش هستند. این 
فناوری کم هزینه  که شامل نانوذرات پر از آنتی بیوتیک و سایر 
ترکیبات ضد میکروبی است، می تواند برای مقابله با عفونت 

باکتری هایی نظیر سل مورد استفاده قرار گیرد.
استفاده از فناوری نانو یکی از راهبردهای جدید درمانی است 
که دانشمندان را در سراسر جهان برای مقابله با این بیماری 

امیدوار می کند.
به گفته محققان داروی ریفامپین به تنهایی برای مقابله با برخی 
گونه های باسیل، منسوخ شده است. این سامانه جدیدی که 
محققان ارائه کرده اند می تواند اثربخشی بالاتری داشته باشد.

یک مطالعه حاکی از آن است که بزرگسالان باید مراقب 
تغییرات در وضعیت شنوایی خود باشند، چراکه مشکلات 
شنوایی ممکن است با ابتلا به زوال عقل در سنین بالاتر 

مرتبط باشد.
در یک مطالعه در مورد بیش از ۸۰ هزار فرد بالای ۶۰ سال 
مشخص شد آن هایی که برای شنیدن صحبت ها در یک 
فضای پرُ سروصدا مشکل دارند، با خطر بیشتری برای زوال 

عقل روبه رو هستند.
مطالعات نشان می دهد مشکلات شنوایی ممکن است 
نه تنها نشانه ای از زوال عقل باشد، بلکه واقعاً یک عامل 
خطر در این زمینه باشد که می تواند به افراد و خانواده آن ها 
یا پزشکان در آغاز زوال عقل پیش از شروع تشدید بیماری 

هشدار دهد.

یافته های یک مطالعه جدید نشان می دهد مسواک زدن 
ــراد، به ویژه کسانی که در بیمارستان  دندان ها می تواند از اف
بستری هستند، در برابر ابتلا به بیماری سینه پهلو یا همان 

ذات الریه محافظت کند.
محققان می گویند در دنیای پزشکی پیشگیرانه بیمارستانی به 
ندرت می توان چنین چیزی را یافت که هم مؤثر و هم ارزان باشد. 
این مطالعه نشان می دهد به جای یک دستگاه یا داروی جدید، 
چیزی به سادگی مسواک زدن دندان ها می تواند تفاوت بزرگی 
ایجاد کند. مسواک زدن به طور قابل توجهی میزان ذات الریه را 
در میان بیمارانی که از سیستم های پشتیبانی تنفس استفاده 
می کردند، کاهش داد. این کاهش معادل یک مــورد ابتلا به 
ذات الریه به ازای هر12  بیمار بود که دندان هایشان را مسواک 

زده بودند.

علم و سلامتی

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

11/32

5/11

اذان مغرب

16/44

غروب خورشيد

16/23
 نیمه شب شرعی

22/47
طلوع فردا

6/42

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

12/05

5/43

اذان مغرب

17/18

غروب خورشيد

16/58
 نیمه شب شرعی

23/20
طلوع فردا

7/13


